关于 2016 年社区教育研究及论文征集评选结果公示的通知

各社区教育实验区、示范区，各广播电视大学（开放大学），社区教育实验

中心、基地等相关单位：

    为深入贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》精

神，加快城乡社区教育发展，推进社区教育理论与实践研究，加大各地社区

教育研究成果的推广，教育部社区教育研究培训中心于 2016 年 5 月开展了

社区教育研究及论文征集活动（社教函〔2016〕4号）。

活动得到了各地的积极响应，在各地初选的基础上共收到来稿 301 篇，

主题集中在互联网+与社区教育、社区教育模式研究、社区教育资源建设问

题研究、社区教育师资队伍研究、农村社区教育研究、社区教育满意度研究、

社区教育学习认证制度研究、社区教育学习对象研究、社区教育投入机制研

究、老年社区教育研究等社区教育理论、工作实务及案例研究。经过专家评

审，评出一等奖 10篇、二等奖 20 篇、三等奖 40 篇、优秀奖 45 篇、组织奖

8 个。一等奖和二等奖论文共计 30 篇将收入《社区教育优秀论文集（2017

年）》正式出版。由于版面等原因三等奖与优秀奖论文共计 85篇将以目录的

形式收入论文集附录。

现将评选结果予以公示，公示期七天。公示期内，如对获奖结果有异议，

可致电 010-66490406，或发邮件至 lihuiqin@crtvu.edu.cn。

    同时请获得一二等奖的作者根据评选文件以及出版要求对论文进行修

改，并将修改论文发至邮箱。

附件：2016 年社区教育研究及论文征集评选获奖名单

                                 教育部社区教育研究培训中心

                                    二○一七年四月十九日

 2

附件：

2016 年社区教育研究及论文征集评选获奖名单

一等奖：

序

号
地区 文章名称 工作单位 作者姓名

1 福建
终身教育体系下职业教育与社区教育沟通衔接

机制的探索

福建省社区教育指导

服务中心
吴盛雄 周洪珍

2 浙江
“互联网+”背景下移动学习模式的设计与构建

——以杭州市上城区为例

杭州市上城区社区学

院
陈继明 滕  璎

3 江苏
打造新市民子女家庭教育的“善教园”——常州

市钟楼区新闸街道社区教育实践创新案例

常州市钟楼区新闸街

道社区教育中心
李  想

4 湖南 新型城镇化视阈下的农村社区教育 益阳广播电视大学 宋义云

5 山东
开放教育教师在社区教育中的角色扮演与策略

研究
山东广播电视大学 邹  燕

6 四川
社区教育“学生 430 项目”的实践研究——以成

都市成华区为例

成都市成华区社区教

育学院

罗  凯 史雪莲

陈潇潇

7 上海 社区数字化学习支持服务体系的建构研究
上海市长宁区社区学

院
宋亦芳

8 上海
推进社区教育实现泛在学习的实践研究——以

上海市杨浦区社区学院为例

上海市杨浦区社区学

院
王  芳 霍红梅

9 上海 社区老年教育课堂“茶馆”教学模式的探究
上海市嘉定区安亭镇

综合为老服务中心
陆海勇

10 上海
关于上海市普陀区社区教育知晓率、参与率和满

意率的调查报告

上海市普陀区业余大

学
沈启容

二等奖：

序

号
地区 文章名称 工作单位 作者姓名

1 北京

基于“互联网＋社区教育”的数字化学习资源建

设现状研究—以顺义学习网数字化学习资源分

析为例

北京市顺义区社区教

育中心
修桂芳

2 浙江 社区“点面式”科学普及的研究
杭州市萧山区益农镇

成人文化技术学校
傅黎莉

3 辽宁 关于社区教育课程规范化建设的实践与探索
大连广播电视大学甘

井子分校
张立祥

4 湖北 论当前农村教育与社区教育的融合 十堰广播电视大学 陈富坤

 3

5 黑龙江 “区域社区教育资源”特色研究
大兴安岭地区加格达

奇区社区教育学院
刘林伟

6 内蒙古 社区教育需求调查分析——以呼伦贝尔市为例
呼伦贝尔市广播电视

大学
李化军

7 福建 社区教育与闽南非物质文化遗产传承初探
福建广播电视大学漳

州分校
余础础

8 江苏
微型案例教学法在社区教育培训项目中的应用

研究

苏州市职业大学（苏州

开放大学）
周 雷

9 江苏
基于 PCA的居民对社区教育满意度评价模型构建

—以南通市为例
南通开放大学

马素萍 刘海涛

陈丽娟

10 江苏
立足职业农民培训 ，推动现代农业发展--以“海

安高新区高水平农科教结合富民示范基地”为例

南通市海安县高新区

社区教育中心
吴皓

11 上海
社区治理中“互联网+社区教育”创新发展的调

查研究——以上海市静安区为例

上海市静安区业余大

学
洪春辉

12 上海
社区教育志愿服务与共享发展——一种公共物

品（服务）供给模式的分析

上海市杨浦区社区学

院
沈先梅

13 上海 社区教育对文化传承创新的作用
上海市青浦区社区学

院
徐洪生 索乃颖

14 上海

社区教育中开展体验教学有效性的探索——以

杨浦区“全国社区教育 i-数码体验学习基地”为

例

上海市杨浦区社区学

院
孔浩洁

15 上海
巧手慧心玩手工  传承文化促创业——社区教

育促进创业培训的案例

上海市徐汇区华泾镇

社区学校
郭玮

16 上海
社区数字化学习方式支持服务探究——基于 O2O

体验学习方式的实践

上海长宁区终身教育

指导服务中心

丁海珍 张华亮

袁海燕

17 湖南
全民终身学习视域下社区图书馆的可持续发展

之路——以常德市为例
常德广播电视大学 赵琳  陈艳莉

18 湖南 在终身学习环境下社区教育品牌建设的思考 常德广播电视大学 李思贤

19 湖南
社区教育经费保障与评价机制研究—以常德社

区教育为例
常德广播电视大学 杜  颖 龚佑臣

20 湖南 基本权利保障视野下的农村老年教育探究 娄底广播电视大学 陈凤贞 吕雪松

三等奖：

序

号
地区 文章名称 工作单位 作者姓名

1 福建 思明模式现状与建设思考
厦门市思明区社区教

育指导服务中心
付  武

2 内蒙古 社区教育模式研究 赤峰广播电视大学 李再红

 4

3 内蒙古
城镇化进程中的社区心理卫生教育与服务现状

调查研究

赤峰学院教育科学研

究所
蔡晓军

4 内蒙古
地方高校服务社区家庭教育模式研究——以内

蒙古赤峰学院为例

赤峰学院教育科学研

究所
刘桂春

5 内蒙古

老年社会工作介入城市低保老人社区教育的实

践探索——以呼和浩特市新城区东街街道低保

老人为例

内蒙古广播电视大学 李  渭

6 甘肃 学校课程开发与社区资源整合的实践研究
甘肃省景泰县第六中

学
王世霖

7 甘肃 农村社区教育研究
甘肃省定西市安定区

教育体育局
雪保安 康自权

8 黑龙江 加强社区教育内涵建设   提升教育综合品质
大兴安岭地区加格达

奇区社区教育学院
蒋迎春

9 四川 实践探索社区居民文化教育新模式 成都市双庆中学校 邹  丽

10 四川 乡镇留守儿童的情况浅析与对策 彭州社区教育学院 张国富 杨开宣

11 四川 关于城区流动人口子女社区教育问题的思考
成都市青羊社区教育

学院
林  莉 邓向益

12 四川 浅析社区教育区域发展不平衡的原因与对策
四川省威远县社区学

院
刘朝晖 刘纬度

13 湖北 论社区教育如何与在职教育有效融合 十堰广播电视大学 陈  佳 陈富坤

14 湖北
服务民众 及时将广场舞纳入社区教育科学管理

引领茅箭区广场舞再创新高
十堰广播电视大学 寇  伟 陈富坤

15 广西 基础薄弱地区有效推进社区教育的研究 南宁市职业教育中心 黄玲芝 黄美娟

16 山东
传播学视角下基于微信的社区教育路径与对策

研究
山东广播电视大学 韩  磊

17 山东 社区教育工作者科研队伍建设策略研究 山东广播电视大学 王文琳

18 江苏 加快开放大学综合改革，推进终身教育体系建立 南通开放大学 景圣琪

19 江苏
数字化学习社区基于微信公众平台的微课应用

研究—以武进开放大学为例
武进开放大学 唐  英

20 江苏 社区教育数字化学习资源整合策略的探究
金坛区社区培训学院

(金坛开放大学)
贡俊萍

21 江苏
论社区教育是教育供给侧结构性改革的题中要

义
南通开放大学 张建锋 高洪波

22 江苏 玄武区社区教育“三名”工程的实验
南京市玄武区社区进

修学院
王信芳 沈  青

23 江苏 农村乡镇社区教育工作的实践与探索
淮安市涟水县前进镇

社区教育中心
朱崇书

24 江苏 京口区“四结合”“四突出”社区教育模式的研 镇江市江口区

 5

究

25 江苏
利用公益创投，开展社区教育——以昆山市千灯

镇公益创投为例

苏州昆山市千灯镇成

人教育中心校
曹永良

26 江苏 和谐社区里的老年教育
镇江市京口区健康路

街道社区教育中心
怀  宇

27 上海 社区教育有效性评价标准探析
上海市长宁区社区学

院
张东平

28 上海
社区学院在城市社区主题文化建设中的角色研

究

上海市杨浦区社区学

院
霍红梅

29 上海 依托高校建立社区教育超市的实验报告 上海市杨浦区学习办 王建平

30 上海
多元主体协同参与，整合社区教育资源的实践与

研究
上海市杨浦区学习办 顾登妹

31 湖南 互联网环境下社区教育未来发展新趋势
湖南省衡阳市雁峰区

社区学院
秦  琼

32 湖南
社区教育模式研究——学校中心型社区建构初

探
常德市武陵社区学院 杨丽君

33 湖南 社区教育的模式及其发展 岳阳市延寿小学 邓夏宇

34 湖南 关于赫山区社区教育建设中现存问题的思考
湖南益阳广播电视大

学
黄志扬

35 湖南 关于社区教育课程开发的思考 常德市武陵社区学院 罗  焰

36 湖南 基于社区环境下的青少年校外教育创新与研究
湖南省株洲市芦淞区

社区学院
陈朝阳

37 湖南 对创建示范性社区教育单位工作的探讨
衡阳市珠晖区教文体

局
蒋孝莲

38 上海

在社区教育实验中体验学习——以社区教育实

验《三级网络下终身教育经费使用与绩效评估的

实验》为例

上海长宁区终身教育

指导服务中心
张  雯

39 上海
社区教育课程教研活动模式初探——以法律课

程为例

上海市杨浦区社区学

院
焦  洁

40 上海 打造社区教育课程孵化室的研究
上海市徐汇区社区学

院
梁  峰 韩  雯

优秀奖：

序

号
地区 文章名称 工作单位 作者姓名

1 浙江 略谈社区教育现状及对策

浙江省宁海县一市镇

成人中等文化技术学

校

周建国

 6

2 湖北 农村社区教育研究 孝感广播电视大学 闵仲明 陈  劼

3 黑龙江 社区教育模式的研究 安达广播电视大学 高永才

4 黑龙江 创新体制机制建设 优化社区教育管理模式
大兴安岭地区加格达

奇区社区教育学院
刘林伟

5 内蒙古 多媒体教学技术融入社区教育模式的探索
乌兰察布广播电视大

学
陈丽颖

6 内蒙古 论新型城镇化背景下社区教育的发展
赤峰学院教师发展与

培训学院
陆明玉 李  森

7 内蒙古 内蒙古城乡社区大学建设与社区教育发展综述 赤峰广播电视大学 李再红

8 内蒙古
强化服务型政府建设

推动“互联网+”社区教育发展
内蒙古广播电视大学 齐梦頔

9 内蒙古 新市民社区教育模式的构建思考
内蒙古广播电视大学

兴安盟分校
郭艳玲

10 内蒙古 SWOT 分析：开放大学开展牧区社区教育战略选择 内蒙古广播电视大学 包  权

11 福建 社区教育平台推进“社区网格化建设”问题研究
厦门思明区社区教育

指导服务中心
刘孟西

12 湖南
社区教育资源建设问题研究—以长沙社区教育

为例
岳阳广播电视大学 杨  阳

13 湖南 创新社区教育治理  推动衡阳文明建设
衡阳市蒸湘区长湖片

区平湖社区
罗  辉

14 湖南 社区教育资源整合初探
长沙市浏阳市社区学

院
施新兴

15 湖南 “互联网+教育”模式促进社区教育新发展 衡阳市广播电视大学 龙敏敏

16 湖南 城市社区教育体系的创新研究
长沙市岳麓区社区学

院
杨  登

17 北京 社区少儿绘本阅读的实践和研究
北京市顺义区社区教

育中心
修桂芳

18 辽宁
关于社区教育师资队伍建设的探索与实践——

以甘井子区泡崖街道泡崖街道玉山社区为例

大连市甘井子区泡崖

街道
陈  骥

19 辽宁
居民学习需求与数字化学习平台课程建设探究

——以大连市甘井子区网络学习平台应用为例

大连市甘井子区兴华

街道
郝艳红

20 江苏 基于战略视角的社区外语教育发展研究 南通开放大学 张成国

 7

21 江苏
如何发挥社区教育在农村劳动力转移培训中的

作用

淮安市涟水县朱码镇

中心小学
张二中

22 江苏 互联网时代的社区老年教育探索
镇江市润州区七里甸

街道社区教育中心
朱  彤

23 江苏 社区教育学习资源整合与系统构建问题的探讨
淮安市涟水县陈师镇

社区教育中心
孙均平

24 江苏 浅析社区管理教育资源整合的策略
金坛区社区培训学院

(金坛开放大学)
贡俊萍

25 江苏
职业农民教育需求调查与思考——以淮安市洪

泽区三河镇为例

江苏省淮安市洪泽区

共和社区教育中心
钟礼平

26 江苏 南通市老年教育快速发展中的问题及对策建议 南通开放大学 张成国 景圣琪

27 山东
农村社区实施 “四为”教育模式的的研究和探

索

诸城农村社区学院皇

华分院

杨注刚 杨祖运

赵美兰

28 山东 创新培训方法  构建社区教育新模式
诸城农村社区学院相

州分院
周常忠

29 山东 我国农村社区教育的发展现状及途径探究 山东广播电视大学 邹丽伟 张百生

30 山东
终身教育数字化学习平台建设的现状及发展对

策探索
山东广播电视大学 王振繁 卢荣臻

31 山东
变中求进，创新多元——浅谈县级电大开展社区

教育的有效途径
山东广播电视大学 刘  强

32 四川 利用三社互动、促进社区教育 彭州社区教育学院 程建初

33 四川 加强社区与学校联系，形成教育合力 彭州社区教育学院 姜  超

34 上海
社区教育师资队伍建设初探——基于“社区居民

身边的好老师”实验项目的研究

上海杨浦区江浦路街

道
余  洁 陈文龙

35 上海 构建社区大文化格局，弘扬社会主义核心价值观
上海杨浦区延吉新村

街道
钱  艳

36 上海
互联网+与社区教育——《利用新媒体开拓社区

教育新平台的实验
上海徐汇区学习办 杨海涛 蒋  立

37 上海 宝山区社区学习团队自组织能力的建设和发展
上海市宝山区社区学

院

38 上海 以“实验基地”为载体开展社区教育的实践研究
上海市青浦区社区学

院
周颖超

39 上海
社区学习资源开发利用的思考与探索——基于

国内外经验的总结

上海市黄浦区社区学

院
王美楠

 8

40 上海
社区数字化学习平台支持服务的架构与思考 —

—基于云视课堂建设的实践
上海长宁区业余大学

仵明辉 王  峰

崔东浩

41 上海
因地制宜  多元主体构筑养老学习圈——杨浦

老年教育综述

上海市杨浦区学习型

社会建设研究中心
万丽梅

42 上海 社区数字化学习支持服务队伍建设探析 长宁区社区学院 张华亮

43 上海
社区教育实用技能办公软件课程资格框架——

基于青浦的实践
上海青浦区社区学院

贾云尉 索乃颖

李  莉 吴忠香

44 上海
青浦区社区教育专职教师培训需求调研分析及

实施建议
上海青浦区社区学院 索乃颖 刘贤芳

45 上海 社区教育课程和资源数字化升级改造的研究 上海青浦区社区学院 闵志文

组织奖：

1.江苏社会教育服务指导中心（江苏开放大学）

2.内蒙古社区大学（内蒙古广播电视大学）

3.湖南广播电视大学

4.山东广播电视大学

5.上海市学习型社会建设服务指导中心办公室（上海开放大学）

6.黑龙江广播电视大学

7.四川广播电视大学

8.成都社区大学（成都广播电视大学）